ВЯТСКОПОЛЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

_17.12.2024_____                                                                               №_35/344___

г. Вятские Поляны

Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных

правовых актов  и проектов муниципальных нормативных

правовых актов в Вятскополянской городской Думе

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», Законом Кировской области от 30.04.2009 №

365-ЗО «О противодействии коррупции в Кировской области» Вятскополянская

городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых  актов  и проектов муниципальных

нормативных правовых  актов  в Вятскополянской городской Думе согласно

приложению.

2. Признать утратившими силу:

2.1 решение Вятскополянской городской Думы от 29.09.2010 № 95 «Об

утверждении Положения о порядке проведения экспертизы проектов

нормативных правовых актов и иных документов, разрабатываемых органами

2

местного самоуправления города Вятские Поляны, с целью выявления в них

положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции»;

2.2 решение Вятскополянской городской Думы от 04.12.2015 № 119 «О

внесении изменения в Положение о порядке проведения экспертизы проектов

нормативных правовых актов и иных документов, разрабатываемых органами

местного самоуправления города Вятские Поляны, с целью выявления в них

положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции,

утвержденное решением Вятскополянской городской Думы от 29.09.2010 №

95».

3. Начальнику управления по взаимодействию с представительным

органом Рубинович О.Ю. опубликовать настоящее решение в сборнике

нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Вятские

Поляны «Деловой вестник».

4. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по

обеспечению деятельности ОМС Сергеевой М.С. разместить настоящее

решение на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны

Кировской области.

Глава города Вятские Поляны

           В.А. Машкин

Заместитель председателя

Вятскополянской  городской Думы

      М.Ю. Пислегина

3

Приложение

       УТВЕРЖДЕН

  решением Вятскополянской

  городской Думы

  от _17.12.2024__  № _35/344___

ПОРЯДОК

проведения  антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых  актов и проектов муниципальных

нормативных правовых  актов в Вятскополянской городской Думе

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет процедуру проведения

антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов,

принятых Вятскополянской городской Думой и председателем

Вятскополянской городской Думы (далее - муниципальные нормативные

правовые акты),  и проектов муниципальных нормативных правовых актов.

1.2. Целью проведения антикоррупционной экспертизы является

выявление в муниципальных нормативных правовых актах и проектах

муниципальных нормативных правовых актов коррупциогенных факторов и их

последующее устранение.

1.3. Основные понятия в настоящем Порядке используются в том же

значении, в котором они приведены в Федеральном законе от 25.12.2008 № 273-

 ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральном законе от 17.07.2009 № 172-

ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов».

1.4. При проведении антикоррупционной экспертизы используется

методика проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

4

актов и проектов нормативных правовых актов (далее – Методика),

утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от

26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов».

2. Виды антикоррупционной экспертизы

2.1. К видам антикоррупционной экспертизы относятся:

антикоррупционная экспертиза, осуществляемая при проведении

правовой экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов;

антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных

нормативных правовых актов;

независимая антикоррупционная экспертиза.

2.2. В соответствии с настоящим Порядком консультант по правовым

вопросам управления по взаимодействию с представительным органом

администрации города Вятские Поляны  (далее – консультант по правовым

вопросам) проводит антикоррупционную экспертизу муниципальных

нормативных правовых актов и их проектов, предусмотренную абзацами

вторым и третьим пункта 2.1 настоящего Порядка.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов

муниципальных нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных

нормативных правовых актов проводится консультантом по правовым

вопросам при проведении их правовой экспертизы в течение 3 рабочих дней,

установленных для проведения правовой экспертизы проектов муниципальных

нормативных правовых актов.

3.2. В случае отсутствия в проекте муниципального нормативного

правового акта коррупциогенных факторов, а также в случае отсутствия в

5

данном проекте нарушений требований иного законодательства проект

муниципального нормативного правового акта подлежит согласованию путем

проставления отметки о согласовании муниципального нормативного правового

акта.

3.3. В случае выявления в проекте муниципального нормативного

правового акта коррупциогенных факторов, положений, способствующих

созданию условий для проявления коррупции, консультантом по правовым

вопросам осуществляется подготовка заключения по результатам

антикоррупционной экспертизы по форме согласно приложению к настоящему

Порядку.

3.4. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы проекта

муниципального нормативного правового акта, подписанное консультантом по

правовым  вопросам, с приложением проекта муниципального нормативного

правового акта направляется разработчику проекта муниципального

нормативного правового акта не позднее рабочего дня, следующего за днем его

подписания.

3.5. Разработчик проекта муниципального нормативного правового акта,

получив заключение по результатам антикоррупционной экспертизы

подготовленного им проекта муниципального нормативного правового акта, не

позднее 5 рабочих дней со дня его получения:

3.5.1. Вносит изменения в проект муниципального нормативного

правового акта с учетом заключения по результатам антикоррупционной

экспертизы и направляет доработанный проект муниципального нормативного

правового акта на повторную антикоррупционную экспертизу консультанту по

правовым  вопросам.

3.5.2. Принимает решение об отзыве проекта муниципального

нормативного правового акта.

6

3.6. В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы

проект муниципального нормативного правового акта рассматривается на

депутатской комиссии с приложением письменных возражений разработчика

проекта муниципального нормативного правового акта на заключение.

4. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов

4.1. Консультант по правовым вопросам осуществляет проверку

муниципальных нормативных правовых актов при мониторинге их применения

для выявления в них коррупциогенных факторов, положений, способствующих

созданию условий для проявления коррупции, согласно Методике.

4.2. В случае выявления консультантом по правовым вопросам

коррупциогенных факторов в ходе проведения антикоррупционной экспертизы

действующего муниципального нормативного правового акта

подготавливается заключение, предусмотренное пунктом 3.3 настоящего

Порядка.

Заключение направляется управлением по взаимодействию с

представительным органом администрации города Вятские Поляны

председателю Вятскополянской городской Думы, а также заместителю главы

администрации города Вятские Поляны, курирующему структурное

подразделение, осуществлявшего подготовку проекта нормативного правового

акта, с предложениями о внесении изменений в муниципальный нормативный

правовой акт с целью устранения коррупциогенных факторов.

5. Независимая антикоррупционная экспертиза

5.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится

юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными

7

Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых

экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов.

5.2. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы

управление по взаимодействию с представительным органом администрации

города Вятские Поляны размещает проект муниципального нормативного

правового акта на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны

Кировской области.

Одновременно с текстом проекта муниципального нормативного

правового акта на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны

Кировской области должна быть размещена следующая информация:

наименование разработчика проекта муниципального нормативного

правового акта;

даты начала и окончания приема заключений по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы;

почтовый адрес и адрес электронной почты для направления заключений.

Срок, устанавливаемый для проведения независимой антикоррупционной

экспертизы, не может быть менее 14 календарных дней и исчисляется со дня

размещения проекта муниципального нормативного правового акта на

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области .

5.3. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются

в заключении.

5.4. Заключение по результатам независимой антикоррупционной

экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному

8

рассмотрению разработчиком проекта муниципального нормативного

правового акта в течение 30 календарных дней со дня его получения.

По результатам рассмотрения юридическому или физическому лицу,

проводившему независимую антикоррупционную экспертизу, разработчиком

проекта муниципального нормативного правового акта направляется

мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключении

отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных

факторов), в котором отражается учет результатов независимой

антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в

муниципальном нормативном правовом акте или проекте муниципального

нормативного правового акта коррупциогенным фактором.

_________

9

Приложение

к Порядку проведения

антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных

правовых  актов

и проектов муниципальных

нормативных правовых  актов

в Вятскополянской городской

Думе

Форма

Заключение

по результатам антикоррупционной экспертизы

(наименование муниципального нормативного правового акта, проекта муниципального

нормативного правового акта)

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации

от 26 февраля 2010г № 96, Порядком проведения антикоррупционной

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов

муниципальных нормативных правовых актов в Вятскополянской городской

Думе, утвержденным решением Вятскополянской городской Думой от

____________ № _______, проведена антикоррупционная экспертиза

(наименование муниципального нормативного правового акта, проекта муниципального

нормативного правового акта)

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего

устранения. В рассмотренном

(наименование муниципального нормативного правового акта, проекта муниципального

нормативного правового акта)

consultantplus://offline/ref%3D3CE89468FDE587995B3B0384AC1CD2AF9E146907EE81E5BCAA0AAB80F030AA86E12A1BEB714A1B220ECB56CBB3L6k6G
consultantplus://offline/ref%3D3CE89468FDE587995B3B0384AC1CD2AF9F16610EEE85E5BCAA0AAB80F030AA86F32A43E77342052000DE009AF533B6679A4DBED03E42C10DLAkAG
consultantplus://offline/ref%3D3CE89468FDE587995B3B1D89BA708DAA9B1F3F02EA86E9EDF455F0DDA739A0D1B4651AA5374F042207D555C9BA32EA21C75EBCD13E40C811A8FFA8L4k7G

10

выявлены коррупциогенные факторы:

(отражаются все положения муниципального нормативного правового акта (проекта

муниципального нормативного правового акта), в которых выявлены коррупциогенные

факторы, с указанием его структурных единиц и соответствующих коррупциогенных

факторов)

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста

документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст

рассматриваемого документа либо в иной документ)

Консультант по правовым

вопросам управления по

взаимодействию с представительным

органом администрации

города Вятские Поляны                           ______________             ______________
 (подпись )                             (фамилия,инициалы)

(фамилия, инициалы, номер телефона исполнителя)